ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Ústav letecké dopravy

Vliv specifických zvukových frekvencí na hladinu stresu pilota

v kokpitu letadla

Effect of Specific Sound Frequencies on the Level of Pilot Stress

in the Cockpit

Bakalářská práce

Studijní program: Profesionální pilot

Vedoucí práce: Ing. Michaela Kalivodová, Ing. Lenka Hanáková

Kateřina Vránová

Praha 2022

Abstrakt

Specifické zvuky a hluk, pro letectví tak běžné stresory, avšak často opomíjené. Každý,

kdo cestuje letadlem jako pilot, cestující, či palubní průvodčí je vystavován nepřebernému

množství zvuků, které vyvolávají ať už vědomé či podvědomé reakce. Protihluková opatření

na letištích, v obydlených oblastech okolo letišť, nebo dokonce hlukové limity pro pracovníky

letišť jsou v dnešní době jedním z nejdiskutovanějších témat. Na piloty, nejzranitelnější

a zároveň nejdůležitější články celé rovnice, se ovšem zapomíná. Cílem této práce bylo

zaměřit se právě na piloty a zjistit, jak působí specifické zvukové frekvence na jejich

psychofyziologický stav. Bylo tak provedeno pomocí objektivního experimentálního měření

na simulátoru Beechcraft 58 a pomocí subjektivního dotazníkového šetření. Během

simulovaného letu na simulátoru byly subjektům pouštěny předem vybrané specifické zvuky.

Vliv specifických zvuků byl monitorován pomocí EKG měření, ze kterého byla nakonec získána

výsledná data. Z výsledků této práce je vidět, že určité zvuky skutečně měly vliv na hladinu

stresu pilota, avšak pro detailnější data k této problematice je potřebný navazující výzkum.

Tato práce může sloužit jako podklad pro další výzkumy v problematice vlivu specifických

zvukových frekvencí v kokpitu letadla.

Klíčová slova: EKG, specifické zvuky, stres, letectví
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Abstract

Specific sounds and noises are stressors so common in the aviation industry are often

overlooked. Anyone who travels by air as a pilot, passenger, or cabin crew is exposed to many

kinds of sounds that trigger either conscious or subconscious reactions. Noise control

measures at airports, in populated areas around airports, or even noise limits for airport staff

are one of the most discussed topics these days. However, pilots, the most vulnerable

and the most important part of the equation are often neglected. This paper aimed to focus

on pilots and to find out how specific sound frequencies affect their psychophysiological state.

This was done through objective experimental measurements on a Beechcraft 58 simulator

and a subjective questionnaire survey. During a simulated flight on the simulator, subjects

were played pre-selected specific sounds. The effect of the specific sounds was monitored

using ECG measurements, from which the final data were obtained. From the results of this

work, it can be seen that certain sounds did indeed affect the pilot's stress level, however,

follow-up research is needed for more detailed data on this issue. This work can serve

as a basis for further research into the problem of the influence of specific sound frequencies

in the cockpit of an aircraft.

Keywords: aviation, EKG, specific sounds, stress
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Úvod

Pro všechny letecké dopravce je důležité poskytnout cestujícím i zaměstnancům co největší

komfort. Logicky se lidé snaží vyhýbat prostředím, kde se necítí dobře. Faktory ovlivňující

pohodlí zahrnují psychický (poloha sedadla, teplota v letadle, vlhkost, tlak vzduchu), sociální

(interakce s ostatními cestujícími nebo posádkou), fyzický a osobní (chci spát, pracovat nebo

odpočívat během letu) faktor [1].

Ačkoli hluk není prvním, na co si cestující či zaměstnanci stěžují během své cesty, značně

ovlivňuje vztah k létání a pohodlí během letu obecně [1].

V počátcích letectví byly studie hluku zaměřeny pouze na zlepšení pohodlí členů posádky

a cestujících [2]. Zjistilo se, že hluk letadel má nepříznivý účinek nejen na cestující, letištní

personál, ale i na lidi bydlící v blízkosti letišť. Je nutné zavádět protihluková opatření, která

dopravcům často zvyšují náklady na provoz. Tento fakt značně omezuje kapacitu regionálních

a mezinárodních letišť po celém světě [3]. V dnešní době je zkoumáno a nahlíženo spíše

na pohodlí lidí bydlících v blízkosti letišť a na zaměstnance letišť [2]. Na pohodlí pilotů

se zapomíná.

Jak dobře pilot vykonává jednotlivé úlohy, výrazně ovlivňuje nejen efektivitu letu, ale také jeho

bezpečnost. Výkonnost pilota závisí na několika faktorech. Ze studie [4] bylo zjištěno, že hluk

uvnitř kokpitu má na výkonnost pilota určitý vliv.

Hluk je obecně definován jako jakýkoli nežádoucí zvuk. Veškeré dopravní prostředky, včetně

letadel, generují určité hluky. Tyto hluky jsou slyšitelné jak uvnitř letadla, tak zvenku [5].

Zvýšená pozornost a pracovní zátěž během neustávajícího hluku může vést ke ztrátě

koncentrace, vnímání a k chybným úsudkům. Také se prodlužuje reakční doba. Všechny tyto

ukazatele mohou negativně ovlivnit výkonnost pilota. Nadměrné vystavování se hluku může

pak vést až k sluchovým poruchám [4].

Studie se často rozbíhají v tvrzení, zda je hluk pozitivním přínosem při dané aktivitě, či zda

naši výkonnost snižuje. Nejlépe vztah popsali psychologové Robert M. Yerkes a John

Dillingham Dodson v roce 1908 pomocí Yerkes-Dodson diagramu [6]. Hluk, jež navozuje

vzrušení organismu, naši výkonnost zlepšuje, avšak pouze do určitého bodu. Zlomový bod lze

vidět na obrázku 1. Toto vzrušení bychom mohli chápat jako míru stresu způsobenou daným

hlukem. Od tohoto bodu na nás pak působí negativně. Tento negativní vliv pak může

způsobovat nepřesnost pilotáže, stres a celkové nepohodlí pilota [4].
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Obrázek 1: Vliv výkonnosti na vzrušení organismu [7]

Je nutné vzít v potaz charakteristiku hluku, kterým jsme nejen v letadlech, ale ve všech

motorových vozidlech vystavováni. Hluk vozidla je neustále přítomný po celou dobu jízdy/letu,

proto bychom ho mohli klasifikovat jako hluk kontinuální, kdy si na něj jedinec dokáže zvyknout

a přestat ho vnímat jako rušivý efekt. Avšak náhlé nepředvídatelné zvýšení daného hluku

může působit jako stresor, a tedy ovlivnit výkonnost pilota. V současné vědecké literatuře

se nedostalo danému problému stále dostatečné pozornosti [4]. Z tohoto důvodu je cílem této

práce zaměřit se na specifické zvukové frekvence a zkoumat jejich vliv na psychofyziologický

stav jedince v pilotní kabině pomocí subjektivního dotazníkového šetření a na základě

objektivního hodnocení.
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1. Analýza současného stavu v oblasti zkoumání hluku v kokpitu letadla

K analýze současného stavu byla udělána meta-analýza pomocí PRISMA Flow Diagramu.

Tento vývojový diagram systematicky ukazuje počet identifikovaných, zahrnutých

a vyloučených záznamů získaných z rešerše pomocí předem definovaných klíčových slov.

Jelikož bylo v této práci využito dvou pohledů při zkoumání vlivu specifických zvukových

frekvencí – objektivního a subjektivního, byly udělány i dvě meta-analýzy. První pro objektivní

hodnocení (viz obrázek 2) a druhá pro subjektivní dotazníkové šetření (viz obrázek 3).

Výstupem z diagramu jsou studie, které se týkají problematiky zkoumané v této práci a které

byly pro tuto práci použity.

Obrázek 2: PRISMA Flow Diagram pro objektivní hodnocení
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Obrázek 3: PRISMA Flow Diagram pro subjektivní hodnocení

Provedená analýza současného stavu naznačuje, že problematikou hluku v kokpitu se moc

studií do dnešního dne nezabývalo. Mnoho prací je starších, prováděných na simulátorech,

které se od dnešních moderních letadel liší mnoha faktory. Konkrétně protihluková opatření

jsou tématem, které se v posledních letech hodně řeší, a je na ně kladen velký důraz [8].

Pohonná jednotka, hlavní zdroj hluku, také prošla určitými změnami. Vlastnosti motorů –

jak aerodynamické, tak výkonnostní jsou v dnešní době neustále vylepšovány.

Efekt hluku v kabině letadla byl zkoumán několika možnými způsoby a z různých úhlů pohledu.

V roce 2012 zkoumali v Cologni v Institute of Aerospace Medicine subjektivní pohodlí


[…]


To potvrzuje i otázka 10, která se zaměřovala na nejistotu, podrážděnost a míru stresu během

letu, kde vyšlo najevo, že žádný z měřených pilotů nebyl během experimentu ve stresu.

Zároveň ale téměř polovina dotazovaných u otázky č. 1 potvrdila, že vnímá létání jako stresové

a dokonce 14 z 15 subjektů napsalo, že si jsou vědomi určitých zvuků v kokpitu, které mohou

zvyšovat zátěž na organismus, což by si o určité výchylky v objektivním měření a další

zkoumání této problematiky říkalo. V této práci byly objeveny určité signifikantní rozdíly mezi

měřenými zvuky, avšak nelze u nich jednoznačně říci, zda byly zapříčiněny skutečně pouze

specifickým zvukem.

Při porovnání výsledků této práce s výsledky studie [2], která byla zmíněna v kapitole 1,

je možné nalézt určité podobnosti s touto prací. Stejně jako ve studiích [4], či [10] i ve studii [2]

se zaměřovali na vliv kumulativního hluku a tuto skutečnost se snažili dokázat pomocí

dat odečítaných ze simulátoru během letů. Studie [4] ani [10] nepotvrdila vliv hluku na přesnost

či výkonnost pilota. Ovšem u studie [2] bylo zjištěno, že s hlukem klesá přesnost pilotáže, tudíž

byl prokázán vliv hluku. V případě této práce byl vliv hluku také prokázán, pouze na trošku jiné

úrovni, jelikož zde byl zkoumán vždy jednorázový, nezvyklý zvuk v určitých fázích letu.
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V nejnovější studii z roku 2022 [57] bylo poukázáno na problém vystavování vojenských pilotů

nepřetržitému hluku během letů. Upozorňuje se zde na fakt, že ačkoli protihluková opatření

jsou známou věcí pro ochranu civilních obyvatel a pracovníků letiště, pro ochranu pilotů proti

hlukům žádné restrikce neexistují. Na stejný fakt bylo v kapitole 1 upozorněno i v této práci.

Ovšem i studie [57] se zabývala vlivem kumulativního hluku. Studie zkoumající netradiční

zvuky a jejich okamžitý efekt na výkonnost či zátěž pilota chybí a je potřeba se jim v budoucích

studiích více věnovat.
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5. Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv specifických zvukových frekvencí na psychofyziologický stav

jedince v pilotní kabině pomocí dotazníkového šetření a na základě objektivního hodnocení.

Tento problém v současné době není aktivně řešen a existuje jen málo studií, které

by objektivně hodnotily vliv zvuků/hluků na stres pilota. Z tohoto důvodu byla velká motivace

prozkoumat tuto problematiku blíže a zjistit, zda z měření vyjdou nějaké výsledky, či zda zvuky

v kokpitu nebudou mít na psychofyziologický stav pilota žádný vliv. Experimentu se celkově

zúčastnilo 15 subjektů, které byly podrobeny nejprve testu sluchu a následně

pak simulovanému VFR letu, kde se setkaly s přehrávanými specifickými zvuky. Během letu

bylo každému pilotovi měřeno EKG, pomocí kterého byly následně získávány výsledky, jelikož

EKG se hojně využívá jako nástroj pro kvantifikaci stresu. Data z měření byla zpracována

a zanalyzována pomocí vytvořeného programu v prostředí Matlab.

Jednou z hlavních limitací této práce byla délka měření. Jelikož bylo využíváno analýzy HRV,

bylo by vhodnější uzpůsobit příští měření tak, aby sledované intervaly měly vždy alespoň

5 minut a mohly se zařadit do krátkých úseků, nikoli ultra krátkých měření. Byla by pak možnost

porovnávat více parametrů ze všech oblastí a výsledná data by byla přesnější. Zároveň by bylo

vhodné nepoužívat pouze jeden výstup pro zjišťování tak komplexní problematiky. V této práci

byl jedinou referencí jeden referenční interval, který byl měřen na začátku letu, když ještě

subjektům nebyly přehrávány žádné zvuky. Jelikož nikdo ze subjektů dlouhodobě

na simulátoru Beechcraft 58 nelétal, mohla být data zkreslena tím, že se měřený subjekt teprve

sžíval se simulátorem a jeho výchylkami. Další limitací, která mohla výrazně ovlivnit výsledky

této práce, je vliv fází letu na stres pilota. Jelikož byl let poměrně krátký a zvuky byly

přehrávány téměř nepřetržitě od startu po přistání, nelze s jistotou určit, zda výkyvy byly 100

% spjaty se zvukem, či s náročností fáze letu. Pro další zkoumání by bylo určitě vhodné

nastavit experiment tak, aby se tato nejasnost eliminovala.

Přestože výsledky nebyly tak pestré, jak se čekalo, práce má významný přínos přinejmenším

tím, že je pilotní studií problematiky vlivu specifických zvukových frekvencí na stres pilota.

Po uvážení výsledků bylo prokázáno, že v určitých měřených intervalech skutečně rostla zátěž

měřených subjektů. Zároveň z dotazníkového šetření jde vidět, že piloti si jsou vědomi zvuků,

které na ně v kokpitu letadla působí. Tyto výsledky mohou sloužit jako inspirace pro další

studie, jejichž přínosem může být snížení zátěže pilota díky upravením zvukových frekvencí

v kokpitech letadel, či nalezení alternativy k omezení vlivu těchto zvuků na piloty, což by vedlo

k dalšímu zvýšení bezpečnosti v letectví.
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Příloha B: Dotazník k experimentálnímu měření
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Příloha C: Další parametry analýzy se signifikantním statistickým rozdílem

Zobrazení parametru SampEnt pomocí párových boxplotů

Zobrazení parametru SD2 pomocí párových boxplotů
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Zobrazení parametru Area pomocí párových boxplotů

Zobrazení parametru SDNN pomocí párových boxplotů