Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kateřina Vránová

Název: Vliv specifických zvukových frekvencí na hladinu stresu pilota v kokpitu letadla

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 70

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce "Vliv specifických zvukových frekvencí na hladinu stresu pilota v kokpitu letadla" je vypracována podle standardů kladených na vysokoškolské práce na ÚLD FD ČVUT v Praze. Studentka splnila zadání práce, kterým bylo zjistit vliv specifických zvukových frekvencí na psychofyzilogický stav jedince v pilotní kabině pomocí dotazníkového šetření a na základě objektivního hodnocení. Studentka se věnovala vypracování dané práce poctivě, od návrhu experimentu až po samotné vyhodnocení dat a interpretaci výsledků.

Práce mohla být v některých bodech více rozpracována, např. do experimentu mohl být vložen ještě jeden kontrolní let pro lepší posouzení výsledků, s ohledem na časové možnosti a nízkou časovou náročnost experimentu mohlo být proměřeno více subjektů či zpracování dat mohlo proběhnout z pohledu studentky aktivněji, s lepším nastudováním tématu.

Na druhou stranu je však třeba konstatovat, že práce nebyla předmětem týmového projektu, studentka tedy zajišťovala celou experimentální část. Velmi pozitivně také hodnotím vypracování systematické rešerše dle PRISMA, které zahrnuje rozsáhlou práci s literárními zdroji. Ačkoli jsou uvedeny jisté výhrady, práce je celkově zpracována na slušné úrovni a mohu si dovolit tvrdit, že je první svého druhu v kontextu vlivu hluků na pilota civilního letadla.

S přihlédnutím k výše uvedenému je přistoupeno k následujícímu hodnocení.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Michaela Kalivodová

Podpis:

Organizace: Ústav letecké dopravy Fakulta dopravní ČVUT

Datum: 03. 01. 2023